DECRETO Nº 5.663/2024, DE 11 DE NOVEMBRO.

Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar concedido pela Lei n.º 5.384/2023 de 19 de dezembro.

	O Prefeito de Santa Bárbara do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, com base no art. 64 da Lei Orgânica Municipal,
DECRETA:

 	Art. 1.º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar no valor global de R$ 1.112.258,00 (um milhão, cento e doze mil, duzentos e cinquenta e oito reais) na(s) seguinte(s) rubrica(s) e especificação(ões):
	02.0201.04.122.0002.2,095 - 3390 39 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção do Calendário de Eventos Oficiais - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	1.750,00

	03.0301.04.122.0002.2,003 - 3390 46 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção da Secretaria da Administração - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	R$
	66.000,00

	03.0301.04.122.0002.2,099 - 3390 39 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção dos Serviços de Publicidade - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	11.000,00

	05.0501.12.122.0002.2,101 - 3390 39 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Identificação das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educação - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	4.400,00

	05.0501.12.122.0002.2,101 - 3390 39 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Identificação das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educação - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	10.000,00

	05.0504.27.812.0007.2,058 - 3390 39 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção do Ginásio de Esportes - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	300,00

	06.0601.04.452.0025.2,087 - 3390 39 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção do Cemitério Municipal - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	3.000,00

	06.0602.15.451.0025.1,020 - 4490 51 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Abertura, Prolongamento, Pavimentação e Reforma de Vias Urbanas - OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$
	60.000,00

	06.0602.15.451.0025.1,020 - 4490 51 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Abertura, Prolongamento, Pavimentação e Reforma de Vias Urbanas - OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$
	400.000,00

	06.0602.15.451.0025.1,020 - 4490 51 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Abertura, Prolongamento, Pavimentação e Reforma de Vias Urbanas - OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$
	56.500,00

	06.0602.15.451.0025.1,020 - 4490 51 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Abertura, Prolongamento, Pavimentação e Reforma de Vias Urbanas - OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$
	177.000,00

	06.0605.16.482.0015.1,017 - 3390 32 00 00 000 - FR 0759 - Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75907 - APORTE - FMH - FUNDO MUN. HABITAÇÃO - Construção, Reforma e Melhorias de Moradias na Zona Urbana - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$
	6.000,00

	09.0901.10.301.0014.2,030 - 3390 36 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão da Atenção Primária à Saúde - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	R$
	10.000,00

	09.0901.10.302.0019.0,008 - 3350 43 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde - Subvenção Hospital Santa Bárbara Beneficente - HSBB - SUBVENCOES SOCIAIS
	R$
	306.308,00

	Total
	R$
	1.112.258,00

	Art. 2.º Para cobertura do presente Crédito fica autorizada a redução da(s) seguinte(s) rubrica(s):
	01.0101.01.031.0001 1,022 – 4490 51 00 00 000 – FR 0500 – Recursos não Vinculados de Impostos –Melhorias no Prédio da Câmara Municipal – OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$
	400.000,00

	02.0202.04.122.0002.2,096 - 3390 14 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção das Assessorias do Gabinete - DIÁRIAS - CIVIL
	R$
	1.750,00

	02.0202.04.122.0002.2,096 - 3390 33 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção das Assessorias do Gabinete - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	R$
	5.000,00

	02.0204.08.243.0002.2,022 - 3390 30 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção do Conselho Tutelar - MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	6.000,00

	04.0401.04.123.0002.2,005 - 3190 04 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$
	66.000,00

	04.0402.04.129.0002.2,007 - 3390 35 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção das Atividades da Administração Tributária - SERVICOS DE CONSULTORIA
	R$
	100.000,00

	05.0501.12.122.0002.2,101 - 3390 30 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Identificação das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educação - MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	4.400,00

	05.0501.12.361.0005.1,034 - 4490 52 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1001 - Identificação das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Informatização e Interligação das Escolas Municipais - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	10.000,00

	06.0601.17.512.0025.1,039 - 3390 30 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Obras de Esgoto e Saneamento - MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	3.300,00

	06.0602.26.782.0016.2,021 - 3390 30 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção, Conservação e Sinalização de Estradas Municipais - MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	56.500,00

	06.0602.26.782.0016.2,021 - 3390 30 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção, Conservação e Sinalização de Estradas Municipais - MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	77.000,00

	06.0605.16.482.0015.1,017 - 3390 39 00 00 000 - FR 0759 - Recursos Vinculados a Fundos - Sub Vínculo 75907 - APORTE - FMH - FUNDO MUN. HABITAÇÃO - Construção, Reforma e Melhorias de Moradias na Zona Urbana - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	6.000,00

	07.0701.15.452.0012.2,089 - 3390 30 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção de Bens e Espaços Públicos - MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	60.000,00

	07.0701.15.452.0031.2,092 - 3390 30 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana - MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	120.000,00

	07.0701.15.452.0031.2,092 - 3390 37 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
	R$
	76.038,95

	07.0701.20.606.0011.2,102 - 3390 30 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção do Sistema da Patrulha Agrícola - MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	15.000,00

	07.0701.20.606.0011.2,102 - 3390 39 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção do Sistema da Patrulha Agrícola - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	38.299,80

	09.0901.10.301.0014.2,030 - 3390 39 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão da Atenção Primária à Saúde - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$
	10.000,00

	09.0901.10.304.0006.0,029 - 3350 41 00 00 000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos - CO 1002 - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde - Apoio Financeiro as Entidades sem Fins Lucrativos e Causas Animais - CONTRIBUICOES
	R$
	56.969,25

	Total
	R$
	1.112.258,00

 	Art. 3.º Altera o que couber as seguintes Leis Municipais: n.º 5.036/2021, de 10 de agosto de 2021; n.º 5.349/23, de 26 de setembro e n.º 5.384/23, de 19 de dezembro.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Bárbara do Sul, RS, 11 de novembro de 2024.

Mário Roberto Utzig Filho
Prefeito

image1.png
SANTA BARBARA DO SUL
PREFEITURA

image2.png
Q0O e@prefsbsoficial | www.santabarbaradosul.rs.gov.br | (55) 3372-3200

Avenida Eduardo de Brito, 101, Bairro Cerutti - Largo Ildefonso Gomes Moreira, Santa Barbara do Sul/RS | CEP 98.240-000